Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Feminismus jako sociální hnutí a genderová teorie**

Feminism as a social movement and gender theory

Lenka Němcová

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Lánský Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis a základy společenských věd

2016

### **Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Feminismus jako sociální hnutí a genderová teorie“ vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Ondřeje Lánského Ph.D. a za použití zdrojů v práci uvedených. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2016

.....

podpis

**Poděkování:**

Na tomto místě bych chtěla velmi poděkovat PhDr. Ondřeji Lánskému Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky v průběhu zpracování této práce.

## **ANOTACE**

Tato bakalářská práce pojednává o tématu genderu a to konkrétně vazbě mezi feminismem jako sociálním hnutím a genderovou teorií. Důraz je kladen na definování genderu a základních pojmů, které s tímto fenoménem úzce souvisí. Práce se dále zaměřuje na feminismus, především na historii feministického sociálního hnutí a na zkoumání vztahu mezi genderovou teorií a feminismem jako sociálním hnutím.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Feminismus, gender, genderová studia, sociální hnutí, sociální teorie

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis deals with the topic of gender and specifically the link between feminism as a social movement and gender theory. Emphasis is put on defining gender and basic concepts, that this phenomenon is closely related. The thesis also focuses on feminism, especially on history of feminist social movement and relationship between gender theory and feminism as a social movement.

## **KEYWORDS**

Feminism, gender, gender studies, social movement, social theory

# Obsah

Úvod ..... 6
1 Gender ..... 9
1.1 Pohlaví, gender a jejich rozdílnost ..... 9
1.2 Genderová identita a socializace ..... 11
1.2.1 Teorie psychoanalytická ..... 13
1.2.2 Teorie sociálního učení ..... 14
1.2.3 Teorie kognitivní ..... 15
1.2.4 Alternativní teorie Sandry Bem ..... 16
1.3 Genderové role a jejich osvojování ..... 16
1.4 Genderové stereotypní představy ..... 18
2 Feminismus ..... 20
2.1 Historický kontext feminizmu ..... 22
2.1.1 První vlna feminizmu ..... 24
2.1.2 Druhá vlna feminizmu ..... 27
2.1.3 Třetí vlna feminizmu ..... 30
3 Vztah mezi genderovou teorií a feminismem jako sociálním hnutím ..... 32
3.1 Teorie a proudy feminizmu jako sociálního hnutí ..... 33
3.1.1 Genderově reformní teorie feministického hnutí ..... 34
3.1.2 Teorie feministického hnutí jako genderově motivovaného odporu ..... 35
3.1.3 Teorie feministického hnutí jako genderově motivované vzpoury ..... 37
3.1.4 Další feministické proudy ..... 38
Závěr ..... 41
Seznam literatury a jiných informačních zdrojů ..... 43

# Úvod

Rozdíly mezi mužskou a ženskou identitou, které v dobách dřívějších patřily mezi nezpochybnitelný prvek společnosti, se v dnešní době objevují v novém světle. S nástupem moderní společnosti a jejím rozvojem dochází k postupnému přehodnocení všeho, co dosud společnost přijímala za jisté pravdy. Tato skutečnost se samozřejmě dotýká také genderu a představ o mužích, ženách a jejich postavení v dané společnosti. Gender se podstatným způsobem objevuje všude kolem nás a to aniž bychom si to uvědomovali. Nejedná se o pouhé rozlišení muže a ženy a charakteristik s nimi souvisejících, ale také jej musíme přiřadit k věcem, vlastnostem, symbolům a činnostem, které vnímáme jako mužské a ženské. Proto se domnívám, že tento fenomén je nutné alespoň v nějaké míře znát, nenechávat jej stranou a zajímat se o něho.

Přes mnohé pozitivní změny týkající se problematiky postavení a rolí mužů a žen, se však neustále objevují zjevné rozdíly ve vnímání toho, jaká práce je pro dané pohlaví vhodná, jaké role by měl muž či žena zastávat nebo jaké má být rozdělení činností v rámci rodinného života, kdo by se měl starat o domácnost, děti apod. Tyto skutečnosti bývají však často interpretovány tak, že ženy i muži mají odlišné psychické i fyzické dispozice, které jsou dány od přírody a díky kterým jsou určité činnosti ženám a mužům přímo předurčeny a od kterých se nemohou distancovat. Myslím si, že pro značnou část lidí je v dnešní době stále ještě nepředstavitelné, že by např. muž mohl být na mateřské dovolené a starat se o děti, přičemž žena by byla ta, která tzv. živí rodinu. Otázkou je, zda toto tradiční uspořádání rolí není v dnešní době pouhou stereotypní představou. A právě těmito a mnohými dalšími problémy dotýkajícími se žen, mužů a jejich práv se zabývá tato bakalářská práce mapující gender a feminismus. Nerovnostmi mezi muži a ženami na poli teoretického zkoumání se zabývají zejména tzv. genderová studia, kdežto v ohledu praktickém se tímto nerovným postavením věnuje feminismus ve formě sociálního hnutí.

Při psaní této bakalářské práce budu vycházet z odborné literatury zabývající se genderovou a feministickou problematikou. Opírám se nejen o sekundární literaturu, ale v některých částech práce, kde je to umožněno, se snažím zároveň vycházet z literatury primární. Metodou práce je tedy analýza primární a sekundární literatury. Za základní literaturu považuji knihu nesoucí název *Ženy, muži a společnost* od autorů Claire

M. Renzetti a Daniela J. Currana, která nám podává ucelený přehled současného feministického myšlení a seznamuje čtenáře s genderovými studii. Velmi užitečné mi dále přišly jednotlivé studie věnující se ženským právům a obecné rovině problematiky genderu a feminismu, o které jsem se v této práci též výrazně opřela. Tyto studie jsou zahrnuty do knihy pojmenované *Abc feminismu*, jež vydalo NESEHNUTÍ neboli nezávislé sociální ekologické hnutí. Za důležitý zdroj informací, v oblasti feministického myšlení zasazeného do historického kontextu, považuji klasické angloamerické texty první a druhé vlny feminismu. Kniha nese název *Dívčí válka s ideologií*, jejichž pasáže vybrala a sestavila Libora Oates-Indruchová. Díky těmto čtrnácti textům z feministické teorie, filozofie vědy, antropologie, kulturní a filmové teorie apod. můžeme sledovat rozdílné pohledy a myšlenky významných feministek a feministů. Na straně druhé jsem se při psaní této práce setkala i s autory, kteří samozřejmě nezastávají myšlenky feminismu a ostře kritizují feministickou ideologii. V práci se zmiňuji o *Nahotě feminismu* od Josefa Hausmanna, jež se vymezuje proti dnešnímu modernímu pojetí feminismu.

Práci jsem uspořádala do tří hlavních kapitol, které jsem dále rozčlenila na subkapitoly. V úvodu práce se zabývám teoretickou rovinou fenoménu genderu a definicemi pojmů, bez kterých by nedošlo k plnému pochopení tohoto výrazu. Nejprve se tedy zaměřuji na samotný pojem gender, dále v jednotlivých podkapitolách vymezuji rozdíl mezi pohlavím a genderem, následuje definování genderové identity a socializace a s tím spojené čtyři teorie, mezi které jsou řazeny teorie psychoanalytická, teorie sociálního učení, kognitivní teorie a alternativní teorie Sandry Bem. Ve zbývajících podkapitolách se věnuji problematice genderových rolí a jejich osvojování a tuto úvodní kapitolu uzavírám genderovými stereotypními představami. Ve druhé kapitole je pozornost přenesena na feminismus. Důraz kladu především na historický kontext feminismu a na popis tří feministických vln, v rámci nichž zmiňuji hlavní představitele a jejich významná díla a zasazuji tento historický kontext i do českého prostředí. Třetí kapitola se soustřeďuje na vztah mezi feminismem jako sociálním hnutím a genderovou teorií. Zde se snažím ukázat rozmanitost onoho feministického sociálního hnutí a to na popisech základních feministických proudů a teorií. Opírám se o genderově reformní teorii feministického sociálního hnutí, dále o teorii genderově motivovaného odporu


[…]

budu zabývat, je **spirituální feminismus**, který představuje další proud sociálního hnutí, jenž odmítá patriarchální náboženství, která se podílejí na diskriminaci žen. V podstatě se jedná o soubor duchovních směrů, jejichž společnou myšlenkou je jednota ducha a přírody. Odmítají dualismus patriarchálního náboženství, jenž odděluje Boha a svět, ducha a tělo (nebo přírodu). V rámci spirituálního feminismu se také ženy učí, jak rozpoznávat a čelit útlaku a jednat takovým způsobem, aby jim to přineslo osvobození.<sup>134</sup>

V této chvíli stojí na místě položit si dvě zásadní otázky. Je opravdu zapotřebí tolik variant feminismu na řešení jednotlivých problémů? Skutečně nelze najít shodu pro vytvoření společného programu?

Ne všichni jsou však příznivci a zastánci feminismu a feministického myšlení. Josef Hausmann ve své knize nesoucí název *Nahota feminismu* kritizuje feministickou ideologii, kterou popisuje jako uměle vytvořenou, a to ženami nenalézající smysl života ve své ženskosti. Tato část ženské populace se prý snaží strhnout do propasti ostatní ženy podsunutím problémů a to takových, které nevyplývají ze své přirozenosti, nýbrž jsou uměle vytvořené. Především se obrací proti dnešním feministkám, které podle Hausmanna ukradly slovu *feminismus* a *klasickým feministkám* jejich původní smysl

---

<sup>132</sup> Dražilová, Dita. Ekofeminismus, gender a environmentalismus. In: *ABC feminismu*. Brno: Open Society Fund, Nesehnutí, 2004, s. 218-220.

<sup>133</sup> Sokolová, Věra. Současné trendy feministického myšlení: Třetí vlna feminismu. In: *ABC feminismu*. Brno: Open Society Fund, Nesehnutí, 2004, s. 210.

<sup>134</sup> Tamtéž, s. 211.

a význam. Cíle klasických feministek byly naplněny již cca před sto lety a jejich přínos byl velice pozitivní, kdežto dnešní podoba feminizmu, jenž se rozrůžňuje do mnohých teorií, směrů či proudů staví pod rouškou rovných šancí pro ženy do popředí tržní mechanismy i ženskou přirozenost. Moderní feminizmus přináší mnoho pohrom a hrozeb, mezi něž autor radí podněcování žen k rozvodům, k samotnému mateřství, k vyřazení otce z účasti na výchově dětí a destrukci klasické rodiny a od toho odvozuje další, pro společnost, neblahé důsledky.<sup>135</sup>

---

<sup>135</sup> Hausmann, Josef. *Nahota feminizmu*. Ústí nad Labem: Reneco, 2002, s. 5-7.

## Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat téma genderu a to konkrétně vazbu mezi feminismem jako sociálním hnutím a genderovou teorií. Vysvětlit gender a biologické odlišnosti mužů a žen je jedním z předpokladů a výzev stojících před feminismem. Z toho důvodu jsem tuto práci strukturovala tak, že jsem nejprve začala definováním genderu a postupně přešla k tématu feminizmu a následně feminizmu jako sociálnímu hnutí.

V první části práce jsem rozpracovala koncept genderu, který ve společnosti obecně vyvolává rozporné názory, postoje a emoce. Teoretičky a teoretici, kteří zastávají tento koncept, vidí v genderu dojem spásného řešení problémů v budoucnosti. Může přinést užitek jak ženám, tak mužům, ale zároveň může být ku prospěchu i celé společnosti. Odpůrci naopak mohou tvrdit, že gender je dalším výmyslem a fintou klasického feminizmu.

Feminizmu a jeho historickému kontextu jsem věnovala druhou část této práce. Zabývala jsem se třemi vlnami feminizmu, přičemž každá vlna představuje úsilí o jiná práva a rozdílná východiska svých snah. Mezi hlavní požadavky první vlny feminizmu bylo zahrnuto zavedení základních občanských a politických práv, zejména šlo o právo volební, právo na majetek a zajištění rovného přístupu ke vzdělání, přičemž tyto cíle byly naplněny. Druhá vlna feminizmu si již nekladla přesný cíl, ale spíše můžeme hovořit o tom, že se tato vlna myšlenkově diverzifikovala. Oproti první vlně také nastala určitá změna v tom, že se nerovnosti mezi muži a ženami neřešily pouze v oblasti veřejné sféry, ale tyto problémy byly řešeny také v rámci soukromého života. Třetí vlna feminizmu, přetrvávající dodnes, přinesla významnou změnu v tom, že hlavní důraz byl kladen na propojení genderu a ostatních kategorií vyjadřující nerovného postavení ve společnosti.

Jádrem samotné práce byl vztah mezi genderovou teorií a feminismem jako sociálním hnutím. Podle feministického přístupu je gender jednou z klíčových analytických kategorií. Je zahrnut do veškerého zkoumání, jelikož podle feministek/feministů je porozumění genderovým vztahům zásadním předpokladem pro porozumění jiným společenským vztahům. Důležité je si uvědomit, že feminizmus ve svém zkoumání trvá na zahrnutí hledisek žen, ale zároveň nevyčleňuje hlediska mužů

a jejich zkušenost. Většina lidí se domnívá, že aplikovat feminismus lze pouze na problémy žen, ale opak je pravdou, sami feminističtí zastánci berou feministické paradigma za platné pro ženy i muže, přestože podíváme-li se do minulosti, primárním zájmem feminismu bylo zkoumání postavení žen ve společnosti. Feminismus jako sociální hnutí má mnoho proudů a feministické socioložky/sociology lze označit za aktivistické vědkyně či vědce, neboť hledají či se pokoušejí hledat určité prostředky, které by odstranily genderové nerovnosti a vedly ke změně negativního stavu společnosti, který se vyznačuje nejrůznějšími nerovnostmi a sociálními nespravedlnostmi.
