Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lenka Němcová

Název práce: Feninismus jako sociální hnutí a genderová teorie

Jméno vedoucího práce: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu .
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV).

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

IV. Doplnující poznámka

Předloženou bakalářskou práci hodnotím kladně.. Nemám k ní žádné zásadní připomínky a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

V. Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou podle autorky práce rozdíly mezi genderem a pohlavím?
2. Jaký je podle autorky vztah mezi genderovou teorií a feminismem jako sociálním hnutím?

Navržená známka:

Datum: V Praze dne 8.8. 2016

Podpis oponenta práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.